ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

PROCURADORIA
DECRETO Nº 280/2025

SÚMULA: NOMEIA A COMISSÃO
ORGANIZADORA DA 1ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTÁVEL DE IRATI – PR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei Municipal nº 4.336, de 12 de julho
de 2017, que institui o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS,

CONSIDERANDO a realização da 1ª Conferência Municipal
de Desenvolvimento Rural Sustentável, com o tema “Questão
Agrária, Questão Ambiental e Justiça Social no Campo”,
como instrumento de promoção da participação popular e de
formulação de diretrizes para políticas públicas voltadas ao
meio rural,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora da 1ª
Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentável de Irati – PR, responsável pela coordenação,
planejamento, mobilização e execução das ações necessárias à
realização do evento.

Art. 2º A Comissão Organizadora será composta pelos
seguintes membros:
I – Amilton Luis Brandalize– Representante Governamental.

II– José Carlos do Amaral Junior –Representante do
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná (IDR-Paraná).

III– Edilson João dos Santos – Representante do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais;

IV– João Bonk – Representante das Comunidades Rurais;
Art. 3º Compete à Comissão Organizadora:

I – Elaborar e submeter à aprovação do CMDRS o Regimento
Interno da Conferência;

II– Definir a programação, local, data e estrutura do evento;

III – Promover a divulgação e mobilização da sociedade civil,
entidades e órgãos públicos;

IV – Coordenar os trabalhos preparatórios e garantir a
execução das atividades da Conferência.

Art. 4º Para o cumprimento de suas atribuições, a Comissão
Organizadora contará com o apoio técnico, administrativo,
jurídico e financeiro da Secretaria Municipal de Agropecuária,
Abastecimento e Segurança Alimentar de Irati–PR.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Irati, 06 de maio de 2025.

EMILIANO AUGUSTO ROCHA GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:

07/05/2025, 08:46 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6A6A6B5E/03AFcWeA62WyOdcb8Xc4NgKHzcu85utZniorDUX-NMruB6Iecg-SwIJ1ru2JQBbAFH… 1/2

Hermano Victor Faustino Camara
Código Identificador:6A6A6B5E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/05/2025. Edição 3270
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

07/05/2025, 08:46 Prefeitura Municipal de Irati

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6A6A6B5E/03AFcWeA62WyOdcb8Xc4NgKHzcu85utZniorDUX-NMruB6Iecg-SwIJ1ru2JQBbAFH… 2/2